Verùm sicut turbata à aqua fœlix piscatio est: ita Deus in medio istarum turbarum & persecutionum magna piscium quos habemus copia reficit ac consolatur. Nos certè Londini non ita pridem sexaginta numero Sacerdotes Sacramenta administrauimus, verbum Dei prædicauimus, & quotidie aliquos Sanctæ Ecclesiæ reconciliauimus. Imò ne latius me diffundam carissimus noster Frater Thomas Estaucus vestra liquando collegij socius in vna tantum prouincia trecentas animas Domino lucrifecit. De qua Prouincia cum his diebus Regina admodum gratularetur, Comes Herfordia, Puritanorum Princeps ei dixit; posse se Regiæ Maiestati mille & ducentos, si opus sit, Papistas ex ea prouincia

trāsmittere, qui sua religionis templa frequen-  
tare nollent.

Hæc est ergo spes nostra qua erigimur; hoc  
solatium quo recreamur, quòd videlicet Spiri-  
tualia prosperè nobis succedere, & fidelium nu-  
merum quotidè augeri, ipsos verò hæreticos à se  
inuicem dissentire, Puritanos protestantes per-  
sequi, Consiliarios Regios, Triremium præfectos,  
ac urbium gubernatores, Capitales similtates  
exercere conspiciamur.

*De tribus falsis Prophetis Puritanis, qui in  
Anglia emerferunt.*

CAPVT VIII.

Eodem tempore Londini cum innumera-  
bilis Sacerdotum multitudo pro Christ  
nomine pateretur, tres Hæretici Puritani  
spiritu & moribus differentes emerferunt  
Dei se Prophetas esse, ab eoque in regni An-  
glicani subsidium esse ablegatos impuden-  
tissimè mentientes. Horum primus Copen-  
gerus appellatus se misericordiæ Prophetam  
iactitabat: Secundus nomine Ardentonus  
Iustitiæ & vindictæ Prophetam se esse dicti-  
tabat: Tertius Harqueolotus Iesum Christū  
se repræsentare inquebat. Hi omnes simul  
curribus in forum recti magna voce populo  
conuocato, qui essent, & quare aduenissent  
exponebant. Loquebantur deinde admodum  
indè de Regina religionis & administratio-  
ne: acriter & asperè eam reprehendentes,  
quod Archiepiscopo Cantuariensi, & e-  
quiti Hottoni, magno regni Cancellario  
nimi-

nimum fideret, quos illi à Deo reprobatos, morte dignos Reginae & Reipublicae proditores palam coram populo yniuerso nominabant, ac sectae suae Puritanae contrarios esse clamitabant. Addebant deinde Regnam castigatam, ac Regno suo priuatam, innoxiamque etiam in corpore suo punitam iri, anima uel illius saltem saluetur. Hoc facto fictitijs ille Christus Reginae imaginem magna cum altitium admiratione ac turbatione contregit: cumque nemo non existimaret, eam rem rebellionis, tumultus, & turbarum semina continere, eum confestim arreptum in primario Londini foro septimo Augusti, Anno 1591. patibulo appenderunt. Reliquos autem duos in stultorum custodia detentos, cum quotidie acriter flagellassent, suis ut uaticinijs contra Regnam promulgatis renunciarent, obstinatos & peruicaces, carcer morientes contempsit. Fictitijs autem ille Christus cum in furcam ageretur, terribiliter blasphemans, Etiamque compellans, ignem ut caelitus dimitteret, omnibus male puta Papam & pestilentiam imprecatus, spiritum Diabolo reddidit.

Ad eò nimirum credi non potest, tamen si quotidiana experientia doceat, quanto odio Puritani & Calvinistae inuicem flagrent. In portu Grauis Endae Puritanus quidam Norton appellatus in Hollandiam abiens illic ut liberum Anglicum contra Reginae Episcopos & profligatam illorum vitam à se compositum praelio committeret, captus, omni que illa pecunia quam pro impressione secum abstulerat

Ierat

lerat, spoliatus fuit. Sunt & alij non pauci Puritanæ sectæ concionatores, qui ex Anglia in Scotiam transfugientes, contra Reginam, illius administrationē, & sectā Calumnisticā librum procuderunt. Quæ cum ita sint, tantæque dissensiones, odia, & inimicitia, inter Sectarios flagrent, ita vt etiam libri atque adeò Prophetæ Reginam impugnent: vnicuique pro suo libitu viuere cōceditur, soli autem Catholici tanta cum barbarie & immanitate, sicut ex historia isthac liquet, incarcerantur, excarnificantur, & cōtrucidantur.

*Mors Christophori Hattonis, Cancellarij  
Regij.*

## CAPVT IX.

Tres illos Puritanos Pseudopphetas Teo quo diximus modo è medio sublato Christophori Hattonis Cancellarij Regij, in quem illi potissimum inuecti erant, eodem anno decimo septimo Octobris die, Mors secuta est. Hic Hatton cum adolescens adhuc insignis formæ & elegantia, suas in Comœdia partes pulcherrimè coram Regina egisset, illa subito pueri amore capta, seruitio suo adlegit, paulatimque maioribus præfectum officijs, tandem in ea, quæ post Reginā maxima erat, dignitate collocavit. Sacris ergo Scrinijs præpositus, ac socijs suis aliquāto moderatior, animo Catholicus, nihil perinde, quam innocentem illorum sanguinem adeò crudeliter profundi dolebat. Verum cū Reginæ voluntati in omnibus morigerari se-

mel constituisset, neq; veritatem dicere, neq;  
 reliquis consiliarijs nostræ religionis capita-  
 libus inimicis aduersari audebat. Habet nam-  
 que & nostrum hoc sæculum in aulis Princi-  
 pum istiusmodi mortales, qui actiones suas,  
 bona vel mala fautorum amicorumque suo-  
 rum voluntate, non autem iustitia & ratione  
 metientes, & Principum fauorem gratia di-  
 uinæ præferentes, extra omnem se culpâ esse  
 arbitrantur, quia nimirum tacitè eâ non pro-  
 bant. Verùm qui malum facit, qui que in id  
 contendit, eandem poenam promeretur &  
 sæpenumerò veritatem non dicere, est apud  
 Deum illâ vèdere & prostituere. Porrò Hat-  
 ton ille prædiues cùm matrimonio se copu-  
 lare, hæredesque tantarum opum relinquere  
 decreuisset, nunquam ei Regina consentire  
 voluit. Ob quam deinde causam, & propter  
 ea, quæ diximus ab æqualibus miser & infœ-  
 lix censebatur: tamen si vulgus hominum e-  
 ius autoritate præstrictum, fortunatum il-  
 lum existimaret. Visitauit illum decumben-  
 tem Regina aliquoties, & quamuis diligenti-  
 simè eum curari præcepisset, nequaquam ta-  
 men morti (quæ veneno conciliata videba-  
 tur) eum subtrahere potuit, quem admodum  
 neque nunc ex inferno liberare.

Memini ego potissimū in hac historia Co-  
 mitis Lecestriæ Valsingami & Hattonis, quod  
 nimirum primarij Reginæ consiliarij, ac in-  
 timi amici fuissent. Ad cuius vt etiam bene-  
 uolentiæ auram melius velificarentur, Sæ-  
 ctam nostram religionem aut impugnaverunt  
 tanquam crudelissimi eius inimici, aut non  
 defen-

defenderunt, tanquam falsi fictique amici. Discat mihi ab istis Regum ministri & familiares, quomodo primùm Deo, à quo ea in dignitate constituti sunt, ac deinde Regibus suis morigerari debeant. Discant cōscientiæ, Iustitiæ, & publicæ trāquillitatis rationē habere. Discat ex alienis successib. quid sibi cōtingere possit. Discat ex aliena miseria, vanitate, & prosperitate, momētanea sua gaudia metiri: quò talē vitā degant, vt ea expleta & absoluta, eorū pariter foelicitas nō finiatur.

*Edictum à Regina contra Sacerdotes & Catholicos promulgatum. Eorundem mortes.*

## CAPVT X.

**D**ecimo septimo Octob. die, Cancellario è rebus humanis euocato, sequenti statim die, à Regina contra Catholicos edictum promulgatum est, omnium eorum quæ hactenus prodierunt crudelissimum ac lōgè acerbissimum. Cùm enim dictus Cancellarius animo Catholicis faueret, eius publicationē, vt crudelē hactenus inhibuit; ac ne id à Vvillhelmo Cicilio supremo Quæstore, illius auctore publicaretur, neue is tantum auctoritatis eo in regno habere videretur, sollicitè præuidit. Simul ac itaque Cancellarius humana destituisset, Cicilius solus ad gubernacula sedens, conceptam diu immanitatem euomitutus, edictū suū iussit publicari. Quod quia ad eò acerbūm, Barbarū, crudele, & mēdacij refertū est, tūm quòd nonnulla cōplectitur, quæ ad huius historiæ continuationē & cōplementū faciunt, inferius id ponemus, Simul-

Simul-

Simulac autem Regina edictum suum publicasset, poenas in eo comprehensas executione, mox diuersos exploratores per uniuersum suum regnum misit, qui quanta possent diligentia Catholicos conquirerent, ac conquisitos non minore cum crudelitate castigaret. Inter alios itaque tunc Londini Martyrio affectos, fuit Pater Pateson Seminarij Rhemensis Sacerdos, qui ea nocte, qua mortem suam precedebat in profundum carcerem coniectus, septem latrones altera die supplicio afficiendos, socios inuenit. Cum ecce tibi ille Spiritu diuino collustratus sex admodum ex ijs ad Catholicam fidem conuertit. Qui cum postea ad mortem subeundam educti, eandem religionem magna cum patientia, voluptate, & Catholicorum edificatione confiterentur: Hæretici iniuriam vindicaturi bonum illum Sacerdotem viuum in quatuor partes disseuerunt. Simile quiddam huic exemplo in Martyrologio Romano legitur, ubi septem latrones, ac deinde Martyres, à Sancto Iasone & Sosipatro, qui cum ijs capti erant, ad fidem Catholicam fuerunt conuersi.

25. April. &  
Graci in suo  
Martyrologio.

Mortuus est similiter in Ciuitate Noruicensi alius quidam Sacerdos, qui in domo nobilis cuiusdam Graij captus, ad Londinensem carcerem fuit abductus. Et ante hunc in eadem Londinensi Ciuitate septem pariter ac una vice Martyrij coronam acceperunt: inter quos tres Sacerdotes Seminariorum Rhemensis & Romani, quatuor laici, duo equites, & totidem serui, quod cum dictis Sacerdotibus

dotibus familiaritatem habuissent, fuerunt.

Martyrio etiã eadem in ciuitate Sacerdos quidam Anglici aspectus vitam consummauit. Et cum eadem matrona quãdam nobilis, filia Melchioris Copleij, & præstantissimi equitis coniux; quòd præfatum Sacerdotẽ domo sua recepisset. Erat hæc matrona iuuen-cula adhuc, attãmen mirabili religionis zelo prædita: Vnde pari cum constantia mortem intrepida tolleravit, vitãque & Reginae gratiam, sibi ac Sacerdoti, suas si synagogas frequentassent, oblatam, fortiter repudiavit. Sacerdotem itaque in quatuor partes secuerunt, mulierem autem, non sine omnium dolore patibulo appenderunt. Cæterum hac tã immani tempestate in obuios quosque detonãte, multi nobiles & primarij viri domo profugi ac solum vertere coacti, partem in Irlãdiam, partem in Belgiũ, partem in alia remotiora loca concesserunt. Quin non pauci etiam prædiuites Catholici studiosi Reginae e-dicto intellecto, ex vniuersitate Cantabriẽsi & Oxoniensi, ac alijs Angliæ Seminarijs dilapsi, imminenti procellæ se subtraxerunt, & uti postea dicemus, in Patriam quisq; suã redierunt.

Quemadmodum autem Hæretici, quales-nam sint, operibus suis produnt ac demon-strant: Ita Deus virtutem suam in Catho-lis, & tenellis ac debilibus mulieribus ostēdit atque declarat. Quippe cum illæ sanctas quãdam superiorum temporum matronas imitatæ, opũ, existimationis, libertatis, tormentorum, ipsiusque etiam mortis contem-trices

trices

ptrices, veras se Ecclesiæ Catholicæ filias esse comprobant. Quemadmodum ex historia modò allata, & ex octo virginibus supra recensitis licet deprehendere. Quod ut etiam aliquantò melius à nostris ac Hæreticis etiã intelligatur, in sequenti capitulo de constantia nonnullarum mulierum tractabimus, quæ ut fidei Catholicæ naufragium non facerent, bona fortunæ, famæ, libertatis, & vitam ipsã in tempestuosũ Anglicanę persecutionis mare eijcere non dubitauerunt.

*Primaria nonnulla matrona ob fidem Catholicam bonis, honorum insignibus, & vita ipsa spoliata.*

## CAPVT XI.

**I**Nter cæteros Reginæ ministros, qui Catholicos crudeliùs persecuti fuerunt, primum facilè locum Edmundus Traffordus sibi vèdicat, qui, etsi genere nobilis esset, pauper tamen, & idcirco in religione Catholica oppugnãda animosior fuit. Hic Prouincie Maucestriæ Commissarius declaratus, partim propter odium, quo religionem nostram prosequeretur, partim quòd ex Catholicorum bonis ditescere se posse speraret, officio suo quã posset optimè fungi, Regi ad nutum seruire. & Catholicos crudelissimè persequi, decreuit. Inter ea namque quæ Regi crudelitatis administri consecantur, primum est, ut Catholici, quos carceribus adiudicare volunt, opibus & diuitijs effluant, ut deinde ijs ad se deuolutis, crudelitatis suæ fructum aliquem reportent. Conabatur itaque Commissarius